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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem jakosti povrchu dutiny formy na

jakost polymerního výrobku.

Teoretická část práce obsahuje postup při výrobě vstřikovací formy a její následné

zkoušení, integritu povrchu a způsoby měření drsnosti, rozdělení polymerních materiálů,

základy technologie vstřikování a také vstřikovacího stroje.

Praktická část se zabývá postupem výroby tvarových vložek vstřikovací formy a

způsobem dokončení funkčních ploch. Poté byly vložky použity ke vstřikování a na vý-

sledných výrobcích provedené měření drsnosti. Nakonec byly vyhodnoceny vlivy vstřiko-

vacího tlaku, vstřikovací rychlosti a dotlaku na jakost povrchu výrobku.

Klíčová slova: vstřikování, dokončovací operace, jakost povrchu.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on influence of mold surface quality on the surface

quality of polymer products.

The theoretical part includes a process for producing injection mold and subsequent

testing, integrity and surface roughness measurement methods, the distribution of polymer

materials, basic technology and injection molding machine.

The practical part deals with the procedure for producing shaped inserts into the in-

jection mold and method of completing functional surfaces. Then the inserts were used to

inject and above the ex-post-producer the roughness measurement. Finally, the effects

were evaluated by the injection pressure, injection speed and pressure on the surface quali-

ty of the product.

Keywords: injection molding, finishing operations, surface quality.
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ÚVOD

Výhodou polymerních materiálů je poměrně jednoduchá zpracovatelnost, kdy se dá

vyrobit velmi složitá součást poměrně jednoduchým způsobem, odolnost proti korozi, níz-

ká hmotnost, vysoká chemická odolnost aj. Nevýhodami plastů jsou hlavně omezená te-

pelná použitelnost a tvarová deformovatelnost. Největší využití mají polymerní materiály

na technické účely, především ve strojírenství.

Plasty se zpracovávají řadou různých technologií. Způsob zpracování plastů je zá-

vislý na technologických vlastnostech plastu, na tvaru a funkci výrobku, kterou má plnit.

Technologie zpracování plastů se dají rozdělit na tvářecí, tvarovací a doplňkové. Tvářecí

technologie probíhají za působení tepla a tlaku a dochází ke značnému přemístění částic

materiálu. Patří sem vstřikování, vytlačování, lisování, apod. Tvarovací technologií nedo-

chází k velkému přemísťování částic a patří sem tvarování desek, výroba dutých těles,

ohýbání trubek, obrábění plastů. Doplňkové technologie se používají před zpracováním,

jako míchání, hnětení, sušení, ale také ke konečné úpravě výrobků, jako potiskování a natí-

rání. Volbu technologie ovlivňují tvar výrobku, velikost výrobku, materiál, nástroj a

stroj.[2]

V dnešní době je však velmi důležité, aby byly produkty vyrobeny co nejlevněji a

zároveň dosahovaly požadované kvality. Tyto požadavky nutí firmy optimalizovat již vý-

robní procesy výroby samotného plastikářského nástroje, jehož cena se přímo odráží

v ceně budoucího polymerního výrobku. Vyšší kvalita povrchu plastikářského nástroje

vyžaduje použití přesnějších dokončovacích operací, které mohou při výrobě zabírat i více

než 70% celkového výrobního času vstřikovací formy. Je tedy nezbytné tyto technologie

optimalizovat a volit s ohledem na výslednou jakost povrchu a cenu budoucího polymerní-

ho výrobku. Jakost povrchu výrobku může být také silně ovlivněna použitými technologic-

kými podmínkami při vstřikování, a proto je rovněž nezbytné určit jejich vliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 VÝROBA VST ŘIKOVACÍCH FOREM

Výrobu vstřikovacích forem tvoří:

• Technická příprava výroby (TPV)

• Vlastní metody výroby forem

• Výroba tvarových dutin tvářením

• Zkoušení forem

• Opravy forem

• Údržba forem

• Manipulace a skladování forem.

Vstřikovací forma je složena z rámu, tvarových dílů a dalšího příslušenství. Postup vý-

roby forem je ustálený proces, kde je každá činnost vyjádřena časovou náročností jednotli-

vých etap:

• Jednání se zákazníkem a konstrukční projekt 5 - 10 %

• Konstrukce vstřikovací formy 10 - 20 %

• Technická příprava výroby 5 - 15 %

• Výroba formy 40 - 70 %

• Zkoušení, úprava a předání vstřikovací formy 5 - 15 %.

Lze tyto etapy zrychlit a to využitím automatizačních systémů. Doba výroby jde zkrátit

využitím typizovaných dílů, použitím technologických novinek, a důsledným také uplat-

ňováním technologičnosti konstrukce. Dále také využitím moderní výpočetní techniky jako

softwarové aplikace. [3]

1.1 Technická příprava výroby

Představuje to kompletní vyhotovení všech potřebných výrobních podkladů včetně

zajištění materiálu a všeho příslušenství pro výrobu a kompletaci vstřikovací formy. Orga-

nizace technické přípravy výroby bývá nejednotná a podřízena potřebám a stavu jednotli-

vých výrobců (způsob výroby, strojní vybavení apod.).

Technicko-výrobní podklady jsou zdrojem organizace a řízení výroby formy a zpraco-

vávány v jednotlivých střediscích technické přípravy. Mezi podklady patří hlavně:

• Kompletní výkresová dokumentace vstřikovací formy i s rozpiskou

• Jednotlivé technologické postupy výroby dílů, celků a montáže
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• Časové rozhraní výrobních operací

• Výdejky materiálu (podle rozpisky). [3]

Obr. 1. Schéma nejčastější organizace výroby forem [3]

Mezi činnosti v technologické přípravě výroby patří vytvoření technologického postu-

pu jednotlivých součástí, větších celků i celé montáže. Provádí se rámcově a odkazuje na

konstrukční dokumentaci. Mají obsahovat:

• Úkony prováděných operací

• Prováděcí střediska

• Číslo pracoviště

• Technolog uvede, pokud je potřeba speciální stroj nebo úkon.

Metoda výroby dutin vstřikovacích forem je založena na vtlačování tvarového tlačného

trnu do připraveného polotovaru. Vyrobená dutina je negativem tvaru výrobku a odpovídá

tvaru tlačného trnu. K úspěšné výrobě dutiny je potřeba vybrat ideální materiál na tvárník i

polotovar. Během toho sledovat jejich dokonalé tepelné zpracování, dodržení vhodného

opracování povrchu. Výrobní postup se skládá z těchto operací:

• Výroba tlačného trnu – vyrábí ze z kvalitních ocelí, zakalených s tvrdostí,

• Příprava polotovaru pro tváření,
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• Vlastní tváření. [3]

1.2 Materiály vstřikovací formy

Formy se skládají z funkčních a pomocných dílů. Při výrobě výstřiků se od všech dílů

formy vyžaduje dosažení požadované kvality, živostnosti a co nejnižších pořizovacích ná-

kladů. Materiál je ovlivněn provozními podmínkami výroby, které určují:

• Druh vstřikovaného plastu,

• Přesností a jakosti výstřiku,

• Podmínkami vstřikování.

• Vstřikovacím strojem.

Musí je proto volit vhodné materiály, které vyhovují daným podmínkám. Přednost ve vý-

běru materiálů se dává univerzálním typům s širokým rozsahem vlastností. Těmto podmín-

kám nejvíce vyhovují:

• Oceli vhodných jakostí,

• Neželezné slitiny (Cu, Al …),

• Ostatní materiály (izolační, nevodivé …).[3]

1.2.1 Oceli

Každý díl formy musí plnit jinou funkci. Proto se volí různé druhy ocelí na jednot-

livé díly. Od použitého typu oceli se vyžaduje především dostatečná mechanická pevnost a

dobrá obrobitelnost. Z hlediska technologie výroby výstřiků má zajišťovat požadované

vlastnosti na kvalitu struktury. Požadované vlastnosti výroby a provozu forem jsou dány

mechanickou pevností materiálu, obrobitelností (hospodárné obrobení do tvaru, jakosti

povrchu), tvářitelnost, dobrá leštitelnost (má vliv na kvalitu výstřiku), otěruvzdornost, ko-

rozivzdornost a odolnost vůči chemickému působení plastu, stálost rozměrů, tepelná vodi-

vost, roztažnost, koeficient tření apod.

Ze širokého výběru jakosti ocelí se pro výrobu forem používají následující skupiny:

• Konstrukční oceli k použití v přírodním zušlechtěném stavu,

• Oceli k snadnému opracování a tváření, pro cementování a zušlechťování,

• Oceli uhlíkové k zušlechťování,

[…]


v mírně vzdálenější oblasti než u polymerních výrobků vyrobených při použití ostatních

vložek. Pomineme-li tuhle nepřesnost, tak lze říct jako u všech předchozích případů, že u

vložek od č. 5, především u dotlaků 60 MPa a 45 MPa, se drsnost pohybuje v minimálním

rozmezí a u polymeru ABS nevyužijeme lepší jakosti povrchu vložek č. 4 až 1.
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ZÁV ĚR

Cílem diplomové práce bylo hodnotit jakosti povrchu polymerních výrobků po

vstřikování, a jaký vliv na to mají jednotlivé procesní parametry.

V teoretické části jsou základy výroby vstřikovacích forem a především popsány

dokončovací operace, které se využívají na dokončování funkčních ploch vstřikovacích

forem. Řešena problematika integrity povrchu, popsány způsoby měření jakosti povrchu a

parametry zjišťované při měření drsnosti povrchu. Na závěr je uvedeno rozdělení polymer-

ních materiálů a popsána technologie vstřikování a jednotlivé základní části vstřikovacího

stroje.

V praktické části muselo nejprve dojít k návrhu a výrobě ocelových tvarových vlo-

žek do vstřikovací formy. Jako materiál pro výrobu vložek byla zvolena nástrojová ocel

EN 1.2343 (ČSN 19 552). Ocel 19 552 je jeden z nejčastěji používaných materiálů při vý-

robě forem, především kvůli jejím vlastnostem jako dobrá mechanická pevnost a tuhost, je

dobře obrobitelná, má vysokou tepelnou vodivost, odolná proti opotřebení, dobře obrobi-

telná, leštitelná a brousitelná. Je vhodná pro hromadnou a sériovou výrobu. Jako další mu-

sely být upraveny funkční plochy tvarových vložek. Jednotlivé tvarové dutiny byly vyro-

beny pomocí odlišných dokončovacích operací při různých technologických podmínkách

tak, aby vložka č. 10 měla nejhorší jakost povrchu a postupně se zlepšovala drsnost ploch

až k vložce č. 1, která měla nejlepší jakost. Na každé tvarové vložce byl vyznačen pomocí

vrypu čtverec o rozměru 5x5 mm. Ten byl umístěn na všech vložkách ve stejné vzdálenosti

od středu a poté probíhalo u této oblasti měření parametrů drsností. Na vstřikování byl vy-

užit amorfní termoplast ABS, především pro svou tvrdost povrchu a rozměrovou stálost.

Po vstřikování byly měřeny vybrané parametry drsnosti povrchu Ra a Rz na přístroji Tay-

lor Hobson. Data byla zaznamenána, statisticky vyhodnocena a vložena do grafů.

Z výsledných dat při změně vstřikovacího tlaku lze vypozorovat, že nejlepších vý-

sledků je dosaženo při nejvyšším tlaku 60 MPa, kdy se drsnost Ra a Rz vzorků nejvíce

přibližuje drsnosti funkčních ploch tvarových vložek. Při volbě vysoké tlaku je však potře-

ba dát pozor, aby nebyl až příliš vysoký a nedošlo ke vzniku nežádoucích přetoků. Nejhor-

ších výsledků bylo dosaženo při vstřikovacím tlaku 30 MPa. Při změně vstřikovací rych-

losti a za konstantních hodnot ostatních parametrů vyplývá, že rychlost nemá v tomto pří-

padě příliš velký vliv na kvalitu jakosti povrchu vzorků z ABS. Ve všech případech je

v grafu vidět podobný průběh drsností. U změny dotlaků dosahujeme podobných výsledků
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jako u změny vstřikovacího tlaku. Nejpřesnější a nejlepší výsledky jsou při dotlaku 60

MPa a nejhorší u dotlaku 30 MPa.

Z výsledků plyne, že nejefektivnější a nejekonomičtější, při vstřikování polymeru

ABS, je výroba vložky č. 5, která má drsnost povrchu Ra = 0,127 µm, Rz = 1,042. Další

dokončovací úpravy funkčních ploch, jako leštění či lapování, které byly použity u tvaro-

vých vložek č. 1,2 a 3, nejsou při výrobě těchto malých rovinných a tenkostěnných výrob-

ků potřebné, protože polymerní materiál není schopen kopírovat povrch s takto vysokou

kvalitou jakosti povrchu. Od vložky č. 5 už tak v podstatě nedochází u vzorků

k dosahování lepší jakosti povrchu než u následujících vložek, což bylo potvrzeno při pou-

žití jakýchkoliv pracovních podmínek.

V tomto experimentu byl použit pouze jeden amorfní termoplast. Pro hlubší analý-

zu řešené problematiky by bylo vhodné navázat tento výzkum vlivu technologických pod-

mínek při vstřikování na jakost povrchu polymerního výrobku o určení možných dalších

vlivů jako je druh polymerního materiálu, reologické vlastnosti, materiál vstřikovací formy

či temperace vstřikovací formy, které nemohli být v této diplomové práci určeny z důvodu

velmi vysokého počtu měření a následném zdlouhavém vyhodnocení dat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ABS Akrilonitril-butadien-styren

Ra Střední aritmetická úchylka

Rz Výška nerovnosti profilu

Cu Měď

Al Hliník

Ti Titan

Zn Zinek

Mg Hořčík

SK Slinutý karbid

PS Polystyren

ISO Mezinárodní norma, Mezinárodní organizace pro standardizaci

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

PC Polykarbonát

PMMA Polymethylmethakrylát

PE Polyethylén

PP Polypropylén

PA6 Polyamid 6

Pt Hloubka povrchu

Rt Hloubka jakosti povrchu

xi I-tá hodnota měřené veličiny

Wt Hloubka vln povrchu
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