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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou jakosti povrchu vstřikovaných polymerních výrobků.

Zpracovaná práce má rozsah 97 stran, k práci je přiloženo CD s naměřenými daty.

V teoretické části student popisuje výrobu vstřikovacích forem, integritu povrchu, polymerní

materiály a technologii vstřikování. Autor použil pro tuto část řadu odborných literatur v češtině i

cizím jazyce.

Praktická část byla věnována stanovení cílů diplmové práce, popisu použitých strojů a přístrojů a

rovněž popis výroby tvarových dutin a polymerních výrobků. Dále se již autor zaměřuje na

vyhodnocení naměřených dat a určení vlivů jednotlivých parametrů, ovlivňující jakost povrchu.

Vyhodnocená data jsou zpracovány v přehledných grafech a tabulkách.

Student Bc. Radek Mikel pracoval samostatně, iniciativně a s dobrou logickou návaznosti.

V průběhu řešení práce využíval znalosti získané vysokoškolským studiem. Svou časově

náročnou diplomovou práci pravidelně konzultoval a svědomitě řešil vzniklé problémy

pomocí odborné literatury či konzultací s odborníky.

Míra shody původnosti diplomové práce činila 0%, tudiž nelze tuto práci hodnotit jako

plagiát.

Diplomová práce je na vysoké úrovni, splňuje všechny body zadání i požadavky kladené na

typ této práce a doporučuji ji k obhajobě s celkovou známkou A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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Podpis vedoucího diplomové práce